

Nr 176.

Ankom till riksdagens kansli den 11 juni 1943 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående iordningställande av ett för västkusten avsett bärgningsfartyg.

(1:a avd.)

I propositionen nr 308 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 28 maj 1943, föreslagit riksdagen medgiva, att från anslaget till Marinen: Fartygsbyggnader för flottan må bestridas kostnaderna för iordningställande av ett för västkusten avsett bärgningsfartyg för undervattensbåtar.

Genom brev den 19 december 1941 i anledning av riksdagens skrivelse 1941: 493 angående vissa utgifter å tilläggsstat I för budgetåret 1941/42 har Kungl. Maj:t ställt ett reservationsanslag av 1,455,000 kronor till marinförvaltningens förfogande för anskaffning av artilleri- och annan teknisk materiel. Den till 80,000 kronor beräknade kostnaden för anskaffning av en för västkusten avsedd räddningsklocka har inräknats i nämnda anslag.

I skrivelse den 3 maj 1943 har marinförvaltningen hemställt om bemyndigande att sluta avtal med Göteborgs stads hamnstyrelse om förhyrande under fem år av staden tillhöriga Isbrytaren II för att användas för räddningsklockans handhavande. Härjämte har marinförvaltningen hemställt om bemyndigande att disponera medel för erforderliga ändrings-, hyres- och underhållskostnader m. m. från förskottsanslag.

Departementschefen har anfört följande.

Såsom av det anförda framgår har marinförvaltningen hittills förutsatt, att den för västkusten avsedda räddningsklockan, vilken beräknas vara färdigställd i augusti detta år, skulle kunna betjänas från å västkusten förlagda bärgningsfartyg. Marinförvaltningen har nu funnit detta ogörligt och framlagt förslag om förhyrning för ifrågavarande ändamål av den Göteborgs stad tillhöriga Isbrytaren II.

Då räddningsklockans användning i hög grad underlättas, om ett för klockan avsett och utrustat fartyg finnes vid inträffande olycksfall disponibelt, har jag i princip icke något att erinra mot att ett sådant fartyg ställes till förfogande. Det förefaller emellertid tveksamt, om det av marinförvaltningen framlagda förslaget, som förutsätter investering av ett engångsbelopp av 90,000 kronor för fem år i ett 48 år gammalt, staten icke tillhörigt fartyg, är ur ekonomisk synpunkt att förorda. Lämpligare synes vara att något staten tillhörigt fartyg iordningställes för ändamålet. I samband härmed vill jag erinra om att, såsom jämväl i 1940 års statsverksproposition (bilagan, fjärde huvudtiteln, sid 156) framhållits, ett på sådant sätt ut-

rustat fartyg skulle kunna användas även för bärgning av bortskjutna torpeder. Jag har föranstaltat om närmare undersökning rörande möjligheterna att för dessa ändamål disponera något redan befintligt, i statens ägo varande fartyg och utgår från att Kungl. Maj:t skall äga med ledning av undersökningen träffa avgörande i denna fråga. Förhyrning i anslutning till det av marinförvaltningen framlagda förslaget synes, därest icke en fördelaktigare uppgörelse än den nu föreliggande kan erhållas, böra ifrågakomma endast såsom en nödfallsutväg.

Medel för de ändringsarbeten m. m., som kunna bli erforderliga, synas böra bestridas från det å fjärde huvudtiteln uppförda anslaget till fartygsbyggnader för flottan och falla inom ramen av de för femårsperioden 1942/47 beräknade kostnaderna för sådana fartygsbyggnader.

För bestridande av de löpande kostnaderna torde anslaget till flottans övningar och övriga ifrågakommande anslag böra tagas i anspråk.

Riksdagens medgivande lärer erfordras endast såvitt angår ianspråktagande av anslaget till fartygsbyggnader för flottan.

Utskottet.

Utskottet finner departementschefens förslag att iordningställa ett staten tillhörigt eller förhyrt fartyg för att betjäna den för västkusten avsedda räddningsklockan ändamålsenligt och tillstyrker, att för ändamålet medel må tagas i anspråk från anslaget till fartygsbyggnader för flottan. Vad departementschefen i övrigt anfört har icke givit utskottet anledning till erinran. Utskottet hemställer,

att riksdagen må medgiva, att från anslaget till Marinen:
Fartygsbyggnader för flottan må bestridas kostnaderna för iordningställande av ett för västkusten avsett bärgningsfartyg för undervattensbåtar.

Stockholm den 11 juni 1943.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 173.
